
 
 
Protocollo RC n. 13600/07 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA   
GIUNTA COMUNALE 

(SEDUTA DEL 6 GIUGNO 2007) 
 

L’anno duemilasette, il giorno di mercoledì sei del mese di giugno, alle ore 14,15, 
nella  Sala delle Bandiere, in Campidoglio, si è adunata la Giunta Comunale di Roma, 
così composta: 
 
1 VELTRONI WALTER ….….……….……… Sindaco 
2 GARAVAGLIA MARIAPIA ……………..... Vice Sindaco 
3 CALAMANTE MAURO…………………… Assessore 
4 CAUSI MARCO ………………………......... “ 
5 COSCIA MARIA…………………………… “ 
6 D'ALESSANDRO GIANCARLO …………. “ 
7 DI RENZO LIA……………………………... “ 
8 D'UBALDO LUCIO ALESSIO…………….. “ 
9 ESPOSITO DARIO…………………………. “ 

10 MILANO RAFFAELA …...……………........ Assessore 
11 MINELLI CLAUDIO……………………….. “ 
12 MORASSUT ROBERTO …………………... “ 
13 POMPONI DANTE…………………………. “ 
14 RIZZO GAETANO………………………….. “ 
15 TOUADI JEAN LEONARD……………….. “ 
16 DI FRANCIA SILVIO……………………… “ 
17 D'ELIA CECILIA…………………………… “ 

 
Sono presenti l’On.le Sindaco, il Vice Sindaco e gli Assessori Calamante, Causi, Coscia, 

D’Alessandro, Di Renzo, D’Ubaldo, Esposito, Milano, Minelli, Morassut, 
Pomponi, Rizzo, Touadi e D’Elia. 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario Generale Dott. Vincenzo Gagliani Caputo. 

(O M I S S I S) 
 
 

Deliberazione n. 244 
 
Determinazione del Comune di Roma in ordine all’argomento iscritto 

all’ordine del giorno dell’Assemblea dei Soci di AMA S.p.A.  
 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 141 del 2 agosto 2000 
l’Azienda Speciale è stata trasformata, ai sensi dell’art. 17, commi 51 e seguenti della 
legge 127/97, nella società per azioni AMA S.p.A. di cui il Comune di Roma è 
proprietario dell’intero capitale sociale; 

Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 13 gennaio 2005 è stato 
approvato il nuovo Statuto Sociale di AMA S.p.A.; 

Che in data 16 aprile 2007 e 14 maggio 2007 il Consiglio di Amministrazione di 
AMA S.p.A. ha approvato rispettivamente la proposta di bilancio d’esercizio e la proposta 
di bilancio consolidato al 31 dicembre 2006; 

Che, ai sensi dell’art. 10 comma 4 dello Statuto di AMA S.p.A., con nota del 
17 maggio 2007, prot. aziendale n. 31859/U, acquisita dal Dipartimento XV in data 
18 maggio 2007 prot. n RL/3128, il Consiglio di Amministrazione di AMA S.p.A. ha 
convocato l’Assemblea dei Soci in seduta ordinaria per il giorno 31 maggio 2007 alle 
ore 11,00, in prima convocazione, presso la sede sociale di Via Calderon dé la Barca 



 2 

n. 87, e per il giorno 7 giugno 2007, in seconda convocazione, stessa ora e luogo, per 
discutere e deliberare il seguente ordine del giorno: 

1. Bilancio dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2006, Relazioni degli Amministratori 
sulla gestione, del Collegio Sindacale e della Società di revisione; deliberazioni 
inerenti e conseguenti. Presentazione del bilancio consolidato al 31 dicembre 2006; 

2. Varie ed eventuali; 

Che con nota del 16 maggio 2007 prot. aziendale n. 31633/U, acquisita dal 
Dipartimento XV in data 18 maggio 2007 con prot. n. RL/3127, il Consiglio di 
Amministrazione di AMA S.p.A. ha trasmesso al Comune di Roma il bilancio d’esercizio 
2006 che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

Che detto bilancio d’esercizio evidenzia una perdita di Euro 8.704.370,00 che gli 
Amministratori, nella Relazione sulla Gestione, attribuiscono al peso della Gestione 
Finanziaria e delle Imposte che riducono i positivi margini gestionali registrati a livello di 
Margine Operativo Lordo e di Risultato Operativo; 

Che, nella stessa Relazione sulla Gestione, gli Amministratori propongono di 
riportare a nuovo detta perdita d’esercizio, proponendo contestualmente la parziale 
copertura delle perdite pregresse, pari ad Euro 8.615.536,00, mediante il totale utilizzo 
delle riserve disponibili al 31 dicembre 2006 al netto della quota non distribuibile ai sensi 
dell’articolo 2426, comma 1 n. 5 del Codice Civile (pari ad Euro 426.087,00), 
ammontanti ad Euro 7.757.122,00; 

Che il Collegio Sindacale, nella relazione allegata al bilancio, datata 14 maggio 
2007 e acquisita dal Dipartimento XV il 18 maggio 2007 con prot. n. RL/3127, dopo aver 
esaustivamente riassunto i provvedimenti che hanno riguardato gli adeguamenti tariffari 
ed averne indicato gli effetti patrimoniali ed economici, nonché dopo aver verificato che 
le operazioni poste in essere dalla Società non fossero manifestamente imprudenti o 
azzardate, in potenziale conflitto di interessi, in contrasto con le deliberazioni assunte 
dall’Assemblea, non rispondenti all’interesse della Società o tali da compromettere 
l’integrità del patrimonio aziendale, e ancora dopo aver acquisito informazioni dai 
Sindaci delle Società controllate dalle quali non sono emersi dati o informazioni rilevanti 
che debbano essere evidenziate nella presente relazione, dichiara che il bilancio è redatto 
in conformità alle norme di legge e corrisponde ai fatti ed alle informazioni dal Collegio 
stesso acquisite e che le informazioni fornite dal Consiglio di Amministrazione sono 
complete e coerenti con i dati di bilancio, e conclude non rilevando motivi ostativi 
all’approvazione dello stesso; 

Che nella medesima relazione il Collegio Sindacale richiama l’attenzione 
dell’Azionista su alcuni punti che hanno un impatto negativo sul bilancio 2006, in 
relazione ai quali si rimanda al documento in atti allegato; 

Che tuttavia, in particolare, si ritiene opportuno al riguardo evidenziare la gestione 
della partecipazione in AMA International S.p.A., in relazione alla quale la Società ha 
effettuato un accantonamento al Fondo Rischi pari ad Euro 5.634.635,00, sulla base della 
situazione patrimoniale della collegata redatta ai sensi dell’art. 2447 cod. civ. alla data del 
30 novembre 2006 (non essendo ancora stato approvato il bilancio d’esercizio 2006). Tale 
accantonamento è stato effettuato al fine di esplicitare in bilancio il pro-quota del valore 
negativo di patrimonio netto della collegata in considerazione anche dell’acquisto da 
parte  di AMA del 14,98%, perfezionatosi a gennaio 2007, a seguito dell’esercizio 
dell’opzione put da parte di Fin. Opi; 

Che, ancora in particolare, si ritiene altresì opportuno evidenziare che l’A.M.A. ha 
proceduto ad una svalutazione del credito verso la collegata AMA Senegal pari ad 



 3 

Euro 5.932.751,00, a seguito della messa in stato di liquidazione della collegata a causa 
della sospensione del servizio di igiene urbana nella città di Dakar; 

Che, inoltre, per quanto concerne la società AMA International S.p.A., è opportuno 
evidenziare che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 9 del 19 gennaio 2006 ha 
autorizzato AMA S.p.A. a ridurre la propria partecipazione in AMA International S.p.A., 
fino ad un minimo del 20%, ad un prezzo determinato da un advisor appositamente 
nominato e ricorrendo a procedura ad evidenza pubblica, con invito all’Azienda ad 
informare prontamente l’Amministrazione Comunale relativamente a tutte le fasi 
dell’operazione; 

Che successivamente tale obiettivo è stato ulteriormente ribadito ed ampliato con la 
proposta di deliberazione avente ad oggetto “Autorizzazione ad effettuare le operazioni 
previste nella Relazione Previsionale Aziendale (RPA) della società AMA S.p.A.”, 
attualmente all’o.d.g. del Consiglio Comunale, che, in particolare, prevede l’indirizzo a 
proseguire nella dismissione della quota di partecipazione detenuta da AMA S.p.A. in 
AMA International S.p.A., con un’ulteriore riduzione, fino all’eventuale azzeramento; 

Che nella stessa Relazione il Collegio Sindacale evidenzia, inoltre, quale fattore di 
criticità primario, il continuo incremento dei crediti verso clienti i quali, generando flussi 
di cassa negativi, costringono l’Azienda a ricorrere a forme di indebitamento ulteriori, 
rispetto a quelle già attivate, verso il sistema finanziario, con consequenziali ripercussioni 
negative sotto il profilo economico; 

Che, inoltre, dopo aver osservato che le iniziative programmate dall’Azienda circa 
lo sviluppo dei ricavi (recupero evasione), la razionalizzazione della gestione, 
l’incremento della raccolta differenziata e gli interventi finalizzati alla chiusura del ciclo 
integrato dei rifiuti, anche mediante la valorizzazione energetica del CDR, sono tali da 
poter garantire la continuità aziendale per un periodo di dodici mesi, il Collegio Sindacale 
ritiene opportuno richiamare l’attenzione del Socio sulle prospettive di sviluppo 
patrimoniale, finanziario ed economico della Società, nel medio termine; 

Che in data 2 maggio 2007 la Società di Revisione, Reconta Ernst & Young S.p.A., 
ha predisposto una relazione, acquisita dal Dipartimento XV in data 18 maggio 2007 prot. 
n RL/3127, nella quale dichiara che il bilancio di AMA S.p.A. è stato redatto con 
chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e 
finanziaria nonché il risultato economico della società; 

Che alla luce di quanto emerso dal bilancio d’esercizio, nonché dalla relazione del 
Collegio Sindacale in punto alla gestione della partecipazione in AMA 
International S.p.A., con particolare riferimento alla perdita di periodo conseguita a tutto il 
30 novembre 2006, si ritiene opportuno che gli Amministratori di AMA S.p.A. assumano 
tutte le necessarie informazioni sui fatti evidenziati al fine di intraprendere, ove 
opportuno, ogni utile iniziativa volta alla tutela del patrimonio aziendale;  

Che comunque è necessario dare indirizzo agli Amministratori di AMA S.p.A. 
affinché la controllata AMA International S.p.A. massimizzi il valore derivante dalla 
cessione delle partecipazioni e delle attività da essa detenute; 

Che in data 28 maggio 2007, l’Azienda, con nota protocollo interno n. 759 acquisita 
dal Dipartimento XV in data 29 maggio 2007 protocollo n. RL/3346, informava il Socio 
della imminente scadenza dell’incarico di revisione contabile e controllo contabile 
(ex art. 2409 bis e 2409 ter c.c.) affidato alla Reconta Ernst & Young per gli esercizi 2004, 
2005 e 2006; 

Che successivamente, in data 31 maggio 2007, con ulteriore comunicazione prot. 
aziendale n. 778, acquisita dal Dipartimento XV il 1 giugno 2007 con protocollo 
n. RL/3438, l’Azienda invitava il Socio a procedere al conferimento di un nuovo incarico 
in occasione della prima assemblea utile; 



 4 

Che, pertanto, si ritiene opportuno dare indirizzo alla Società affinché dia 
immediatamente impulso ad una nuova procedura ad evidenza pubblica per la scelta del 
soggetto giuridico cui affidare l’incarico della revisione e del controllo contabile ai sensi 
dell’art. 2409 quater c.c.; 

 
Che in data 1 giugno 2007 il Dirigente della III U.O. Igiene Urbana e Società di 

Infrastrutture del Dipartimento XV – Direzione e Coordinamento del “Gruppo Comune 
di Roma” e per le Politiche Economiche e di Sviluppo – ha espresso il parere che di 
seguito integralmente si riporta: “Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
deliberazione in oggetto. 

Il Dirigente                 F.to: D. Luciani”; 
 
Che sulla proposta in esame è stata svolta, da parte del Segretario Generale, la 

funzione di assistenza giuridico-amministrativa, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

per i motivi espressi in narrativa 
DELIBERA 

di autorizzare il rappresentante dell’Amministrazione Comunale in seno all’Assemblea 
dei Soci di AMA S.p.A.: 

1. ad esprimere il voto favorevole del socio Comune di Roma in ordine all’approvazione 
del bilancio dell’esercizio sociale chiuso il 31 dicembre 2006 che, allegato al presente 
provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale, nonché alla proposta di 
rinvio a nuovo della perdita d’esercizio, pari ad Euro 8.704.370,00, e di contestuale 
parziale copertura delle perdite pregresse, così come proposto dal Consiglio di 
Amministrazione; 

2. a prendere atto del bilancio consolidato al 31 dicembre 2006; 

3. a dare indirizzo agli Amministratori, in relazione alla gestione della partecipazione in 
AMA International S.p.A., ad assumere tutte le necessarie informazioni sui fatti 
evidenziati in premessa al fine di intraprendere, ove opportuno, ogni utile iniziativa 
volta alla tutela del patrimonio aziendale, tenendo aggiornato il Comune di Roma 
sugli sviluppi della situazione; 

4. a dare indirizzo agli Amministratori di AMA S.p.A. affinché la controllata 
AMA International S.p.A. massimizzi il valore derivante dalla cessione delle 
partecipazioni e delle attività da essa detenute; 

5. a dare indirizzo agli Amministratori ad avviare immediatamente una procedura ad 
evidenza pubblica per la scelta del soggetto giuridico cui affidare, ai sensi 
dell’art. 2409 quater c.c., l’incarico della revisione contabile del bilancio d’esercizio e 
del bilancio consolidato, ivi compreso il controllo contabile (ex artt. 2409 bis e 
2409 ter c.c.). 



 5 



 6 



 7 



 8 



 9 



 10



 11



 12



 13



 14



 15



 16



 17



 18



 19



 20



 21



 22



 23



 24



 25



 26



 27



 28



 29



 30



 31



 32



 33



 34



 35



 36



 37



 38



 39



 40



 41



 42



 43



 44



 45



 46



 47



 48



 49



 50



 51



 52



 53



 54



 55



 56



 57



 58



 59



 60



 61



 62



 63



 64



 65



 66



 67



 68



 69



 70



 71



 72



 73



 74



 75



 76



 77



 78



 79



 80



 81



 82



 83



 84



 85



 86



 87



 88



 89



 90



 91



 92



 93



 94



 95



 96



 97



 98



 99



 100 



 101 



 102 



 103 



 104 



 105 



 106 



 107 



 108 



 109 



 110 



 111 



 112 



 113 



 114 



 115 



 116 



 117 



 118 



 119 



 120 



 121 



 122 



 123 



 124 



 125 



 126 



 127 



 128 



 129 



 130 



 131 



 132 



 133 



 134 



 135 



 136 



 137 



 138 



 139 



 140 



 141 



 142 



 143 



 144 



 145 



 146 



 147 



 148 



 149 



 150 



 151 



 152 



 153 



 154 



 155 



 156 



 157 



 158 



 159 



 160 



 161 



 162 



 163 



 164 



 165 



 166 



 167 



 168 



 169 



 170 



 171 



 172 



 173 



 174 



 175 



 176 



 177 



 178 



 179 



 180 



 181 



 182 



 183 



 184 



 185 



 186 



 187 



 188 



 189 



 190 



 191 



 192 

 
 



 193 

L'On. PRESIDENTE pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione 
che risulta approvato all'unanimità. 

 
Infine la Giunta, in considerazione dell'urgenza di provvedere, dichiara, all'unanimità 

immediatamente eseguibile la presente deliberazione a norma di legge. 

(O M I S S I S) 
 

IL PRESIDENTE 
 W. Veltroni – M. Garavaglia  

 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
V. Gagliani Caputo  

 
 
 

La  deliberazione è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  dal ….…………..………... 
 
al …………………………….. e non sono state prodotte opposizioni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione è stata adottata dalla Giunta Comunale nella seduta del 
6 giugno 2007. 
Dal Campidoglio, lì  ……………….. 
 
 
 

p. IL SEGRETARIO GENERALE 
 

………………………….....……… 


